Après avoir donné à ces saintes pensées le souvenir qui convient, Nous avons, Vénérables Frères, à vous faire connaître l'heureux résultat de l'Encyclique *Maximam gravissimamque*.

Par cette Lettre, adressée aux évêques, au clergé et au peuple de France le jour même de la fête de la Chaire de saint Pierre à Rome, Nous déclarâmes enfin réglée la très grave question des *Associations diocésaines* : désormais Nous donnions l'autorisation et même le con-

diremptum nuntiabamus, ut eas posthac liceret, permissu atque etiam hortatu Nostro, experiri. Laetabilem exitum diximus, cum, quicquid visum est, rebus diu multumque perpensis, decernere, populi Gallici consensus et publicae gratiae voluntatis significationes exceperint. At vero, quemadmodum maius exstitit quam ut pro merito laudari posset, sic Nobis incredibili fuit solacio illud, quod Ecclesia Gallica, cum ingenti admiratione catholici orbis, iterum edidit, in Apostolicam Sedem atque in Vicarium Iesu Christi obsequii observantiaeque singularis exemplum : cuius quidem rei mansuro sunt documento non modo ea quam die sexto superioris mensis dioecesium e Gallia Antistites ad totius nationis clerum ac populum dederunt communiter et subscripsere ad unum omnes Pastoralem epistolam, sed etiam litterae quas ab iis singillatim Nosmet officii plenas accepimus. Neque id Nobis contra spem expectationemque accidit; spondebant enim quae per asperas item Galliae condiciones, in sacro Pii VII et Pii X principatu, haud absimili in genere evenerant. Verum, quia rem huc evasuram prospexeramus, non idcirco e testimonio isto pietatis minorem cepimus laetitiae fructum; pla-

seil de fonder ces organisations à titre d'essai. « Heureux résultat », disons-Nous; toutes les décisions, en effet, que Nous avons prises à ce sujet après longue et mûre réflexion ont obtenu l'adhésion du peuple français, qui Nous a publiquement témoigné sa gratitude.

Un spectacle au-dessus de tout éloge, qui Nous a procuré une consolation incroyable et qui a provoqué une profonde admiration dans tout l'univers catholique, ce fut l'exemple unique de soumission et de déférence envers le Saint-Siège et le Vicaire de Jésus-Christ donné une fois encore par l'Eglise de France; et, comme témoignages durables de cette docilité, Nous avons non seulement la Lettre pastorale collective que, le 6 du mois dernier, les évêques de France, tous sans exception, ont adressée au clergé et aux fidèles, mais aussi les lettres pleines de respect qu'ils Nous ont écrites individuellement. Pareille attitude ne fut pas, du reste, pour Nous un étonnement ni une surprise : c'est ce que promettait la conduite de l'Eglise de France, dans des conjonctures aussi pénibles, sous les pontificats de Pie VII et de Pie X.